



Katholische Kirchgemeinde
Illnau-Effretikon

Einladung zur ordentlichen Kirchgemeindeversammlung

Mittwoch, 29. Mai 2019, 19:30 Uhr

im Birchsaal des Pfarreizentrums St. Martin, Effretikon





Rechtsmittelbelehrung

„Gegen diese Beschlüsse kann, von der Veröffentlichung an gerechnet, bei der Rekurskommission der Römisch-katholischen Körperschaft des Kantons Zürich, Minervastrasse 99, 8032 Zürich,

- wegen Verletzung von Vorschriften über die politischen Rechte oder ihre Ausübung **innert fünf Tagen** und
- im Übrigen wegen Rechtsverletzungen sowie unrichtiger oder ungenügender Feststellung des Sachverhaltes **innert 30 Tagen**

schriftlich Rekurs erhoben werden. Die Rekurschrift muss einen Antrag und dessen Begründung enthalten. Der angefochtene Beschluss ist, soweit möglich, beizulegen.“

Protokoll

Das Protokoll der Versammlung liegt ab Freitag 7. Juni 2019 im Sekretariat der Kirchgemeinde zur Einsicht offen. Begehren um Berichtigung des Protokolls sind innert 30 Tagen, vom Beginn der Auflage angerechnet, als Rekurs bei der Rekurskommission der Römisch-katholischen Körperschaft des Kantons Zürich einzureichen.



Einladung

Traktanden:

1. Genehmigung der Jahresrechnung 2018
2. Wahl fehlendes Mitglied Rechnungsprüfungskommission für die Amtsperiode 2018-2022
3. Information zu den Legislaturzielen 2018-2022 der Kirchenpflege

Die Akten liegen ab dem 15. Mai 2019 im Sekretariat der Katholischen Kirche St. Martin, Birchstrasse 20, 8307 Effretikon, während der Bürozeiten (Mo, Di, Do, Fr, 08.30 bis 11.30 Uhr) auf. Als Dienstleistung können die Unterlagen auch online auf unserer Website, www.pfarrei-effretikon.ch, abgerufen werden.

Das Stimmregister kann an der Versammlung eingesehen werden. Zur Kirchgemeindeversammlung sind alle stimmberechtigten Pfarreiangehörigen römisch-katholischer Konfession der Gemeinden Illnau-Effretikon, Lindau und Brütten eingeladen. Nichtstimmberechtigte sind als Gäste herzlich willkommen.

Im Anschluss an die Versammlung besteht die Möglichkeit zum freien Meinungsaustausch mit den Mitgliedern der Kirchenpflege.

Effretikon, 18. April 2019

Die Kirchenpflege

Publiziert im Regio am 18. April 2019



Traktandum 1: Genehmigung der Jahresrechnung 2018

Einleitung

Die Laufende Rechnung der Kirchgemeinde Illnau-Effretikon schliesst bei einem Aufwand von **CHF 2'215'104.57** und einem Ertrag von **CHF 2'194'982.50** (inkl. CHF 54'858.- Beitrag aus dem Normaufwandsausgleich der Röm.-kath. Körperschaft des Kantons Zürich) mit einem **Aufwandüberschuss von CHF 20'122.07** ab.

Im Aufwand sind ordentliche Abschreibungen von CHF 156'245.10 enthalten.

Die Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen weist bei Ausgaben von CHF 36'126.95 und Einnahmen von CHF 2'881.85 Nettoinvestitionen von CHF 33'245.10 aus.

Die Bilanz zeigt Aktiven und Passiven von CHF 3'601'682.58. Das Eigenkapital beträgt neu CHF 2'550'728.08.

Laufende Rechnung

Budgetiert war ein Aufwandüberschuss von CHF 180'000.- bei einem gleichbleibenden Steuerfuss von 13 %. Das Ergebnis fällt damit um 159'877.93 (Vorjahr CHF 196'393.32) besser aus als vorgesehen. Die Laufende Rechnung zeigt gegenüber dem Voranschlag Minderaufwendungen von CHF 167'295.43 (Vorjahr CHF 92'603.47) und Mindererträge von CHF 7'417.50 (Vorjahr Mehrerträge von CHF 103'789.85). Das Ergebnis ist hauptsächlich auf der Aufwandseite durch weniger Kosten erzielt worden. Auf der Ertragsseite fällt vor allem auf, dass die Steuereinnahmen des laufenden Jahres 2018 stark rückläufig waren (-CHF 183'010.-). Dieser Rückgang wurde allerdings durch die höheren Steuereinnahmen früherer Jahre (+CHF 196'201.-) mehr als wett gemacht. Die restlichen Steuereinnahmen verzeichnen gegenüber dem Budget Mindereinnahmen von CHF 84'088.-. Der Rückgang der Steuereinnahmen ist somit alles in allem CHF 70'897.-. Da der nicht budgetierte Normaufwandsausgleich im Jahr 2018 ausbezahlt wurde, mussten wir insgesamt nur einen leichten Rückgang der Erträge hinnehmen.



In der Tabelle auf den Seiten 8 und 9 finden Sie die grössten Minderaufwendungen und Mehrerträge nach Sachgruppen gegenüber dem Voranschlag in der Spalte Bemerkungen kurz erklärt.

Alle weiteren Abweichungen in der Laufenden Rechnung gegenüber dem Voranschlag finden Sie in der öffentlichen Auflage unter der Ziffer 20 Differenzbegründungen, Seite 34 – 36 ausführlicher erläutert.

Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen weist bei Ausgaben von CHF 36'126.95 und Einnahmen von CHF 2'881.85 Nettoinvestitionen von CHF 33'245.10 aus. Budgetiert waren Nettoinvestitionen von CHF 60'000.-.

In der Tabelle auf Seite 10 finden Sie die Ausgabenaufstellung der einzelnen Projekte im Rechnungsjahr 2018. Die Abweichungen in der Investitionsrechnung gegenüber dem Voranschlag finden Sie in der öffentlichen Auflage auf der Seite 25 noch ausführlicher dargestellt.

Bilanz / Bestandesrechnung per 31.12.2018

Die Bilanzsumme hat im Vergleich zum Vorjahr um CHF 51'386.35 abgenommen ((-1.4 %), Vorjahr Abnahme (- 1.09 %)). Das Finanzvermögen hat um CHF 71'613.65 zugenommen. Im Verwaltungsvermögen haben die ordentlichen Abschreibungen von CHF 156'245.10 und die getätigten Nettoinvestitionen von CHF 33'245.10 aus der Investitionsrechnung zu einer Abnahme von CHF 123'000.- geführt.

Die Abnahme des Fremdkapitals von CHF 31'264.28 ist hauptsächlich durch weniger Verbindlichkeiten aus den laufenden Verpflichtungen zu erklären. Bei den langfristigen Schulden verzeichnen wir keine Veränderungen.

Das Eigenkapital sank vom Stand 31.12.2017 von CHF 2'570'850.15 durch den Aufwandüberschuss 2018 von CHF 20'122.07 auf Total CHF 2'550'728.08 (31.12.2018).



Detaillierte Jahresrechnung

Sie finden in dieser Weisung Erläuterungen und Unterlagen zur Jahresrechnung 2018 in geraffter Form. Die detaillierte Rechnung 2018 inkl. Differenzbegründungen zur Laufenden Rechnung (Seite 34 bis 36) liegt ab dem Mittwoch 15. Mai 2019 zur öffentlichen Einsichtnahme beim Pfarreisekretariat während den ordentlichen Öffnungszeiten auf. Als Dienstleistung finden Sie die Unterlagen auch online auf unserer Website unter www.pfarrei-effretikon.ch.

Wenn Sie Fragen zur Jahresrechnung haben, kontaktieren Sie uns oder besuchen Sie die Kirchgemeindeversammlung. Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.



Funktionale Gliederung Laufende Rechnung - Zusammenzug in Franken					
Nr.	Aufgabenbereich	Rechnung 2017	Voranschlag 2018	Rechnung 2018	Abweichung VA18 zu RE18
390	Behörden, Verwaltung, Pfarrei	313'202.35	376'500.00	374'832.60	-1'667.40
391	Gottesdienst	237'574.00	251'800.00	230'444.70	-21'355.30
392	Diakonie	455'557.90	518'600.00	432'059.50	-86'540.50
393	Bildung	220'137.10	230'400.00	215'871.20	-14'528.80
394	Kultur	123'545.65	124'200.00	133'813.52	9'613.52
396	Liegenschaften Verwaltungsvermögen	293'745.10	293'700.00	292'267.20	-1'432.80
900	Gemeindesteuern	-2'029'061.42	-2'007'700.00	-1'944'833.70	62'866.30
920	Finanzausgleich	236'367.00	256'400.00	175'619.00	-80'781.00
930	Einnahmenanteile	-814.30	-800.00	-1'400.35	-600.35
940	Kapitaldienst	24'390.70	24'900.00	24'283.20	-616.80
942	Liegenschaften Finanzvermögen	-60'867.05	-52'500.00	-69'080.00	-16'580.00
990	Abschreibungen	168'029.65	164'500.00	156'245.10	-8'254.90
999	- Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss	-18'193.32	180'000.00	20'121.97	-159'878.03



Artengliederung Laufende Rechnung - Zusammenzug nach Sachgruppen in Franken					
Nr.	Aufgabenbereich	Rechnung 2017	Vorschlag 2018	Rechnung 2018	Abweichung RE18 zu VA18
					Bemerkungen, Abweichungen (Beiträge gerundet)
30	Personalaufwand	1'233'129.08	1'323'000.00	1'261'715.27	-61'284.73
					Löhne Diakonie: -43'000 Vakanz Pastoralassistent Aus- und Weiterbildung: - 12'300 (insgesamt weniger beansprucht als budgetiert) Sozialleistungen: -4'000 (zu hoch budgetiert) allg. Personalaufwand: -2'400 (insgesamt weniger beansprucht als budgetiert) Pensionskassenbeiträge: -1'000 (zu hoch budgetiert) Anschaffungen Mobilien: +3'800 (Mikrowellenofen Wohnung Plaz, Scheuergerät ersetzt) Anschaffungen EDV: - 4'400 (Zurückhaltung bei Anschaffungen, da neues IT-Konzept in Arbeit ist. Heizung: -4'000 (weniger Heizkosten als geplant) Unterhalt Liegenschaften: -12'500 (weniger Unterhalt als geplant) Unterhalt Mobilien und EDV: +3'000 (Nachtragskredite diverse Reparaturen, Scheuragmaschine, Kaffeemaschine, Dittgalpiano; Mehraufwendungen IT) Spesenentschädigungen: -13'500 (weniger Spesenentschädigungen, da auch weniger Anlässe als geplant) Dienstleistung Dritter: -5'500 (vor allem weniger Seelsorgeleistungen als budgetiert) allgemeine Passivzinsen: - 2'400 (weniger Skonti, Zinsausgaben nat. und jur. Personen Gemeindesteuern) ordentl. Abschreibungen - 8300 (weniger Investitionen als geplant; Geschirr PFAZ, Küchenumbau PFAZ) Steuerbezugskosten Kanton: + 1'500 (Steuerbezugskosten Kanton, nicht budgetiert) Steuerbezugskosten: -6'800 (tiefere Steuereinnahmen Rechnungsjahr als budgetiert) Beitrag an Zentralkasse: -26'000 (weniger hoch als budgetiert) Beiträge an pfarreigene Gruppen: -18'500 Beiträge an Private: -1'800 interne Verzinsung Finanzvermögen zu 0.5% unverändert
31	Sachaufwand	361'407.30	397'900.00	354'762.40	-43'137.60
32	Passivzinsen	38'592.80	38'700.00	36'180.60	-2'519.40
33	Abschreibungen	182'808.50	173'900.00	165'871.85	-8'028.15
35	Entschädigungen Dienstleistungen anderer Gemeinwesen	51'709.45	51'700.00	46'416.75	-5'283.25
36	Betriebs- und Defizitbeiträge	349'914.60	389'600.00	342'522.90	-47'077.10
39	Interne Verrechnung	7'634.80	7'600.00	7'634.80	34.80
	Total Aufwand	2'225'196.53	2'382'400.00	2'215'104.57	-167'295.43



Nr.	Aufgabenbereich	Rechnung 2017	Voranschlag 2018	Rechnung 2018	Abweichung RE18 zu VA18	Bemerkungen
40	Steuern	2'094'315.65	2'068'500.00	1'997'602.91	70'897.09	Steuern Rechnungsjahr: -183'000 (weniger Steuereinnahmen gegenüber Budget; 196'000 weniger gegenüber RJ17) Steuern früherer Jahre: +196'200 (mehr Steuereinnahmen gegenüber Budget; 156'300 mehr gegenüber RJ17) Aktive-/Passive Steueraussscheidung: -81'200 (weniger Einnahmen gegenüber Budget; -67'700 gegenüber RJ17)
42	Vermögenserträge	99'412.47	93'200.00	96'768.49	-3'568.49	Liegenschaftenerträge FV: +3'800 Mehreinnahmen Mieten, keine Leerstände
43	Entgelte	41'212.63	32'300.00	36'171.95	-4'417.95	Rückerstattungen: +3900 (mehr Kostenbeteiligungen als budgetiert) Raumnebenkosten und Bussen: +500 (mehr Einnahmen Nebenkosten = +650, weniger Bussen -150 als budgetiert)
44	Anteile/Beiträge ohne Zweckbindung	814.30	800.00	56'258.35	-55'458.35	Normaufwandausgleich: +55'500 (die Steuereinnahmen 2017 im gesamten Kanton waren höher als erwartet im Vergleich zu den Steuereinnahmen unserer Kirchgemeinde)
49	Interne Verrechnungen	7'634.80	7'600.00	7'634.80	-34.80	interne Verzinsung Finanzvermögen zu 0.5% unverändert
Total Ertrag		2'243'389.85	2'202'400.00	2'194'982.50	7'417.50	
999	- Ertragsüberschuss /	-18'193.32	180'000.00	20'122.07	-159'877.93	Total Abweichung



		Investitionsrechnung - Funktionen				in Franken			
		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017			
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
Investitionsrechnung		36'126.95	2'881.85	60'000.00		107'953.65		14'924.00	
Nettoergebnis			33'245.10		60'000.00			93'029.65	
3 Kultur und Freizeit		36'126.95		60'000.00		107'953.65			
	Nettoergebnis		33'245.10		60'000.00			93'029.65	
	390 Behörden, Verwaltung, Pfarrei	0.00				3'213.90			
390.5069.22	Corporate Identity für KG und Pfarrei					3'213.90			
	391 Gottesdienst	23'355.80		22'000.00		12'042.50			
391.5069.23	Ministrantengewänder für Gottesdienste					12'042.50			
391.5069.24	Erstkommunionsgewänder für Gottesdienste	23'355.80		22'000.00		12'042.50			
	396 Liegenschaften Verwaltungsvermögen	12'771.15	2'881.85	38'000.00		92'697.25		14'924.00	
396.5039.21	Umbau Räume in Spielzimmer (Baukredit)					16'205.15			
396.5039.40	Sanierung Sanitäre Anlagen PfaZ Birchstrasse					8'125.00			
396.5039.51	Stelen Beschriftungstafeln neu, Kirchengelände					13'515.70			
396.5039.52	Handlauf entlang Kopfsteinpflasterweg					11'523.60			
396.5039.53	Entkalkungsanlage Birchstr. 20 PfaZ					11'730.55			
396.5039.54	Entkalkungsanlage Birchstr. 18 Kirche					6'149.10			
396.5039.55	Küchenumbau PfaZ			11'000.00					
396.5069.20	Einrichten Martinzimmer als Schulzimmer					17'418.10			
396.5069.21	Einrichten zweier Arbeitsplätze im UG PfaZ	4'242.40				8'030.05			
396.5069.24	Archivschränke	8'528.75		12'000.00					
396.5069.26	Küchengeschirr-Erneuerung PfaZ (für 150 Pers.)			15'000.00					
396.6616.00	Staatsbeitrag (Kostenbeteiligung Stiftung an Archivschränken)		2'881.85					14'924.00	
	9 Finanzen und Steuern	-	33'245.10	-	60'000.00			-	93'029.65
	999 Abschluss	-	33'245.10	-	60'000.00			-	93'029.65
999.6900.00	Aktivierete Ausgaben	-	33'245.10	-	60'000.00			-	93'029.65



Bilanz - Einzelkonti		Rechnung 2018				Rechnung 2017			
		Rechnung 2018		Rechnung 2017		Rechnung 2018		Rechnung 2017	
		Konto	Einzelkonti	31.12.2018	Abgang	Zuwachs	01.01.2018	31.12.2017	Abgang
1	Aktiven	3'601'682.58	496'136.41	444'750.06	3'653'068.93	3'653'068.93	535'231.21	494'970.86	3'693'329.28
10	Finanzvermögen	2'263'682.58	337'009.46	408'623.11	2'192'068.93	2'192'068.93	352'277.56	387'017.21	2'157'329.28
100	Flüssige Mittel	227'671.75	104.95	86'937.00	140'839.70	140'839.70	107.50	88'862.00	52'085.20
101	Guthaben	487'415.53	296'464.41	3'000'048.81	483'831.13	483'831.13	329'796.21	257'715.11	555'912.23
102	Anlagen	1'526'958.00			1'526'958.00	1'526'958.00			1'526'958.00
103	Transitorische	21'637.30	40'440.10	21'637.30	40'440.10	40'440.10	22'373.85	40'440.10	22'373.85
11	Verwaltungsvermögen	1'338'000.00	159'126.95	36'126.95	1'461'000.00	1'461'000.00	182'953.65	107'953.65	1'536'000.00
114	Sachgüter	1'338'000.00	159'126.95	36'126.95	1'461'000.00	1'461'000.00	182'953.65	107'953.65	1'536'000.00
2	Passiven	3'601'682.58	1'055'753.80	1'107'140.15	3'653'068.93	3'653'068.93	1'357'805.20	1'398'065.55	3'693'329.28
20	Fremdkapital	1'050'954.50	1'055'753.80	1'087'018.08	1'082'218.78	1'082'218.78	1'339'611.88	1'398'065.55	1'140'672.45
200	Laufendes	36'680.95	1'041'480.25	1'074'067.40	69'268.10	69'268.10	1'326'661.20	1'390'844.00	133'450.90
202	Langfristiges	1'000'000.00			1'000'000.00	1'000'000.00			1'000'000.00
204	Rückstellungen			4'479.18	4'479.18	4'479.18	4'479.18	1'117.55	1'117.55
205	Transitorische	14'273.55	14'273.55	8'471.50	8'471.50	8'471.50	8'471.50	6'104.00	6'104.00
23	Eigenkapital	2'550'728.08		20'122.07	2'570'850.15	2'570'850.15	181'193.32	0.00	2'552'656.83
239	Eigenkapital	2'550'728.08		20'122.07	2'570'850.15	2'570'850.15	181'193.32		2'552'656.83



Abschied der Kirchenpflege

Jahresrechnung 2018

19. RECHNUNGSABSCHIEDE

ABSCHIED DER KIRCHENPFLEGE

1. Die Kirchenpflege hat die Jahresrechnung der Röm.-kath. Kirchengemeinde Illnau-Effretikon für das Jahr 2018 geprüft.
 - Die laufende Rechnung schliesst bei einem Ertrag von CHF 2'194'962.50 (inkl. CHF 5'1858.00 Beitrag aus dem Normaufwandausgleich der Röm.-kath. Körperschaft des Kantons Zürich) und einem Aufwand von CHF 2'215'104.57 mit einem Aufwandsüberschuss von CHF 20'122.07 ab.
 - Die Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen weist bei Ausgaben von CHF 36'126.85 und Einnahmen von CHF 2'881.85 Nettoinvestitionen von CHF 33'245.10 aus.
 - Die Investitionsrechnung Finanzvermögen weist bei Ausgaben von CHF 0.00 und Einnahmen von CHF 0.00 eine Nettoveränderung von CHF 0.00 aus.
 - Die Bilanz per 31.12.2018 weist Aktiven und Passiven von je CHF 3'601'662.68 aus.
 - Das Eigenkapital sinkt infolge des Aufwandsüberschusses von CHF 20'122.07 von bisher CHF 2'570'660.15 auf neu CHF 2'550'728.08.

2. Die Kirchenpflege befragte die Kirchgemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2018 zu genehmigen.

Ort und Datum:

Effretikon, 9. April 2019

NAMENS DER KIRCHENPFLEGE

Das Präsidium:

9/11
Gabriela Scheidegger-Bertschinger

Das Aktariat:

[Signature]
Irene Abschlimann



Abschied der Rechnungsprüfungskommission

Jahresrechnung 2018

19. RECHNUNGSABSCHIEDE

ABSCHIED DER RECHNUNGSPRÜFUNGSKOMMISSION

1. Die Rechnungsprüfungskommission hat die Jahresrechnung 2018 der Röm.-kath. Kirchgemeinde Illnau-Effretikon geprüft und dabei festgestellt, dass:
 - Aufbau und Darstellung der Jahresrechnung den gesetzlichen Vorschriften entsprechen,
 - die geprüfte Jahresrechnung mit der Buchhaltung übereinstimmt,
 - die Buchhaltung ordnungsgemäss geführt ist.Die laufende Rechnung schliesst bei einem Ertrag von CHF 2'194'982.50 (inkl. CHF 54'858.00 Beitrag aus dem Normaufwandsausgleich der Röm.-kath. Körperschaft des Kantons Zürich) und einem Aufwand von CHF 2'215'104.57 mit einem Aufwandsüberschuss von CHF 20'122.07 ab.
Die Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen weist bei Ausgaben von CHF 38'126.85 und Einnahmen von CHF 2'001.85 Nettowertminderungen von CHF 33'245.10 aus.
Die Investitionsrechnung Finanzvermögen weist bei Ausgaben von CHF 0.00 und Einnahmen von CHF 0.00 eine Nettowertänderung von CHF 0.00 aus.
Die Bilanz per 31.12.2018 weist Aktiven und Passiven von je CHF 3'601'682.58 aus.
Das Eigenkapital sinkt infolge des Aufwandsüberschusses von CHF 20'122.07 von bisher CHF 2'570'850.15 auf neu CHF 2'550'728.08.
2. Die Rechnungsprüfungskommission beauftragt die Kirchgemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2018 zu genehmigen.

Ort und Datum:

Effretikon, 24. April 2019

NAMEN DER RECHNUNGSPRÜFUNGSKOMMISSION

Das Präsidium:


Stefan Kammerlander

Das Aktariat:


Heidi Gehrig



Traktandum 2:

Wahl fehlendes Mitglied Rechnungsprüfungskommission für die Amtsperiode 2018-2022

Seit den Erneuerungswahlen im Mai 2018 besteht in der Rechnungsprüfungskommission eine Vakanz. Bisher konnte kein zusätzliches Mitglied für dieses Amt gefunden werden, auch nicht nach Nachfragen bei den Rechnungsprüfungskommissionen in den Gemeinden. Interessierte Personen für diesen Posten können sich bei der Rechnungsprüfungskommission oder der Kirchenpflege melden.



Traktandum 3:

Information zu den Legislaturzielen 2018-2022 der Kirchenpflege

Die Kirchenpflege hat an ihrer Sitzung am 16. März 2019 folgende Legislaturziele für ihre Amtsperiode 2018-2022 festgelegt:

1) Überarbeitung KGO

Die aktuelle KGO muss überarbeitet und auf die neuen Bestimmungen dem Kirchgemeindeglement angepasst werden. Die neue KGO muss vom Synodalarat und der KGV bis am 31.12.2021 abgenommen werden.

2) Renovation Foyer

Sobald die Finanzierung der Renovation vom Foyer geklärt ist, wird das Traktandum an der nächstmöglichen KGV aufgenommen und zur Abstimmung gebracht.

3) Nachfolgeregelung Monika Schmid

Wir schaffen eine optimale Voraussetzung, damit die Nachfolge von Monika Schmid im Sinne einer nachhaltigen Kontinuität gewährleistet ist.



Verwendete Abkürzungen

CHF / Fr.	=	Schweizer Franken		Pers.	=	Personen
EDV	=	Elektronische Datenverarbeitung		PfaZ	=	Pfarreizentrum Birchstrasse 20
inkl.	=	inklusive		RE	=	Rechnung
IT	=	Informatik		RJ	=	Rechnungsjahr
KG	=	Kirchgemeinde		Röm.kath	=	Römisch katholisch
KGO	=	Kirchengemeindeordnung		UG	=	Untergeschoss
KGV	=	Kirchengemeindeversammlung		VA	=	Voranschlag

**Katholische Kirchgemeinde
Illnau-Effretikon**

Birchstrasse 20
8307 Effretikon

Telefon: 052 355 11 11

E-Mail: kirchenpflege@pfarrei-effretikon.ch
Internet: www.pfarrei-effretikon.ch



KIRCHENSTIFTUNG ST. JOSEF, GRAFSTAL ZH

Bilanz

Aktiven

Sparkonto ZKB, Nr. 3532-8.536523.1, Stiftung St. Josef
Sparkonto ZKB, Nr. 3500-4.656630.0, Baurechtszins
(beinhaltet Depotbetrag von 48'000)

Vermögen

Pfarrhaus Rikonerstrasse 8 (Grundstück)
Kirche St. Josef Grafstal (Grundstück)

Anlagevermögen

Total Aktiven

Passiven

Depotbetrag

Total Passiven

Vermögen Anfang Jahr

Verlust

Vermögen Ende Jahr

Kommentar

3 Ab 1.Okt.2016 Baurechtsvertrag bis 31.12.2115
mit Verein der Koptisch Orthodoxen Kirche
4 Buchhaltungskorrektur R2017

Gebäudeversicherungswerte (Stand 2016)

1 Feuerversicherungswert Pfarrhaus Rikonerstrasse 8
2 Feuerversicherungswert Kirche St. Josef Grafstal

Bilanz		
31.12.2018		
43'054.45		
131'750.75	3	
174'805.20		
1.00	1	
1.00	2	
2.00		
174'807.20		
48'000.00	4	
48'000.00		
128'800.40		
- 1'993.20		
126'807.20		
580'000.00		
2'183'300.00		

Einnahmen

Baurechtsvertrag 2018

48'000.00

Zins Sparkontos

44.05

Total Einnahmen

48'044.05

Ausgaben

Archiv (Schränke und Service)

2'037.25

Passiven (Depotbetrag)

48'000.00

Total Ausgaben

50'037.25

Effretikon, 19.02.2019

Der Rechnungsführer:

Markus Hürzeler



KIRCHENSTIFTUNG ST. MARTIN, EFFRETIKON ZH UND ST. JOSEF, GRAFSTAL ZH

Konsolidierte Bilanz

	St. Martin Effretikon 31.12.2018	Dinges-Fond Effretikon 31.12.2018	St. Josef Grafstal 31.12.2018	Gesamt Stiftungen 31.12.2018
Aktiven	CHF	CHF	CHF	CHF
ZKB Sparkonti	42'714.90	58'029.00	43'054.45	143'798.35
ZKB Sparkonti Baurechtszins (incl. Depot)			131'750.75	131'750.75
ZKB Privatkonto (Vermögensverw.)		89'027.00		89'027.00
ZKB Depot Kurswert (Vermögensverwaltung)		2'460'921.00		2'460'921.00
Kirchgemeindehaus	1.00 1			1.00
Grundstück Birchstrasse	1.00			1.00
Kirche (Grundstück)			1.00 2	1.00
Pfarrhaus (Grundstück)			1.00 3	1.00
Sub-Total Liegenschaften	2.00		2.00	4.00
Darlehen SJBZ		30'000.00		
Wertberichtigung Darlehen SJBZ		- 29'999.00		
Sub-Total Darlehen		1.00		1.00
Total Aktiven	42'716.90	2'607'978.00	174'807.20	2'825'502.10
Passiven				
Depotbetrag			48'000.00	
Total Passiven			48'000.00	
Vermögen Anfang Jahr	42'706.20	2'864'679.00	128'800.40	3'036'185.60
Jahresgewinn/-verlust	10.70	- 256'701.00	- 1'993.20	-258'683.50
Vermögen Ende Jahr	42'716.90	2'607'978.00	126'807.20	2'777'502.10
Gebäudeversicherungswerte				
1 Kirchgemeindehaus	3'550'000.00			3'550'000.00
2 Kirche St. Josef (Stand 2016)			2'183'300.00	2'183'300.00
3 Pfarrhaus/Wohnliegenschaft (Stand 2016)			553'500.00	553'500.00
Gesamt Gebäudeversicherungswerte	3'550'000.00		2'736'800.00	6'286'800.00

Effretikon, 19.02.2019

Der Rechnungsführer:

Markus Hürzeler



Stiftung St. Martin / Stiftung St. Josef / Geschwister Dinges-Fonds

Bericht über die Revision der oben aufgeführten Stiftungen und Fonds

Im Auftrag des Stiftungsrates haben wir die Jahresrechnung 2018, in Zusammenarbeit mit dem Rechnungsführer, Markus Hürzeler, geprüft.

Wir haben festgestellt, dass

- die geprüfte Jahresrechnung mit der Buchhaltung übereinstimmt
- die Buchhaltung ordnungsgemäss geführt ist

Saldobestätigungen

Sämtliche aufgeführten Bankkonti stimmen mit der Saldomeldung der Zürcher Kantonalbank überein. Bei den einzelnen Saldi pro Stiftung wurden die Stellen nach dem Komma gerundet.

Einnahmen und Ausgaben

Die einzelnen Positionen sind detailliert aufgeführt und die verlangten Belege sind bei der Prüfung vorgelegen.

Die Jahresrechnung schliesst mit einem Ertrag von CHF 60'946.75 und einem Aufwand von CHF 319'630.25 mit einem Ausgabenüberschuss von CHF 258'683.50 ab.

Aktiven und Passiven

Da das seinerzeitige Darlehen an SJBZ wohl vollständig abgeschrieben werden muss, schlagen wir vor, diese Position mit CHF 1 aufzuführen und erklärend mit einer Fussnote zu ergänzen.

Opferspenden und Antonius-Kasse

Wir haben von den Opferspenden 2018 und von der Antonius-Kasse Kenntnis 2018 genommen.

Die Revisoren beantragen, die Jahresrechnung 2018 zu genehmigen.

Effretikon, 4. März 2019

Die Revisoren

Kilian Hollenstein

Ernst Frei